

Intretinerea periodică și reparații la drumul
local L662 R32, drum de acces spre s. Lopatica
(denumirea obiectivului)

WinCvera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 28/10/2022

reparație

Valoarea de deviz 397 654,636 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	159,040	62.68	9 968,627
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	561,672	62.68	35 205,601
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	83,600	62.68	5 240,048
4.	9312040019600	Sapator	h-om	9,048	62.68	567,129
Total manopera						50 981,405

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	20,278	624.13	12 656.108
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	252,476	610.90	154 237,588
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	51,092	238.71	12 196,171
4.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	49,700	22,45	1 115,765
Total materiale de construcții						180 205,632

Utilaje de construcții:

1.	1111000100056-1	Camion Mercedes AXOR cu platforma	h-ut	7,000	620.39	4 342,730
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	17,826	692,86	12 350,922
3.	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	51,290	361,35	18 533,641
4.	2952260003000	Excavator	h-ut	6,688	341,86	2 286,360
5.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,176	334,56	58,883
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	4,970	414,35	2 059,320
7.	400051	Autobasculante, tonaj pînă la 7 t	h-ut	22,000	414,33	9 115,260
Total utilaje de construcții						48 747,116

Total			lei		279 934,153
CASM			24,00 %		12 235,537
Total			100,00 +		292 169,690
Cheltuieli regie			7,00 %		20 451,879
Total			100,00 +		312 621,569
Beneficiul			6,00 %		18 757,294
Total			100,00 -		331 378,863
TVA			20,00 %		66 275,773

Total deviz:

397 654,636

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Cahul)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul raional Cahul
Intretinerea periodica si reparatii la drumul local L.662 R32. drum de acces
spe s. LopaticaCatalog de prețuri unitare pentru obiectul № 28/10/2022
reparatie
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatii a carosabilului.				
1	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2			51,674
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	62,68	0,815
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	62,68	50,583
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	692,86	0,277
2	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			7 812,875
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	62,68	2 381,840
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	341,86	1 039,255
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	692,86	221,715
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	334,56	26,765
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	414,33	4 143,300
3	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			43,650
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	692,86	43,650
4	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder. pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 461,935
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	692,86	1 461,935
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri. cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			1 089,299
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	62,68	50,144
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	238,71	61,349
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	624,13	63,663
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	610,90	775,843
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	22,45	5,612

	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	692,86	29,102
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	361,35	93,228
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	414,35	10,359
		2. Transportarea cu tral, masini si utilaje.				
6	DI70A	Transportarea cu tralul a compacteurului auto cu ruloa pina la 25 t.	1 km			43,427
	1111000100056 -1	Camion Mercedes AXOR cu platforma	h-ut	0,0700	620,39	43,427
7	DI70A	Transportarea cu tralul a autogreiderului pina la 175 cp.	1 km			43,427
	1111000100056 -1	Camion Mercedes AXOR cu platforma	h-ut	0,0700	620,39	43,427

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(SA Drumuri Cahul)

(Consiliul raional Cahul)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea periodica si reparatii la drumul
local L662 R32, drum de acces spe s. Lopatica
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 28/10/2022

reparatie
Valoarea de deviz 397 654,636 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1. Reparatii a carosabilului.						
1	RpDA09 B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice	m2	696.000	51,674	35 965,345
2	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	2,200	7 812,875	17 188,324
3	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	31.000	43.650	1 353.156
4	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	3,100	1 461,935	4 531.997
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri. cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	198,800	1 089,299	216 552.601
Total Reparatii a carosabilului.					275 591,423	
Incluziv salariu					50 981,405	
2. Transportarea cu tral, masini si utilaje.						
6	DI70A	Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulou pina la 25 t.	1 km	50,000	43,427	2 171,365
7	DI70A	Transportarea cu tralul a autogreiderului pina la 175 cp.	1 km	50,000	43,427	2 171,365
Total Transportarea cu tral, masini si utilaje.					4 342,730	
Incluziv salariu					0,000	
Total			lei		279 934,153	
CASM			24,00 %		12 235,537	
Total			100,00 +		292 169,690	
Cheltuieli regie			7,00 %		20 451,879	
Total			100,00 +		312 621,569	
Beneficiul			6,00 %		18 757,294	

Total	100,00 +	331 378,863
TVA	20,00 %	66 275,773

Total deviz: 397 654,636
Incluziv salariu 50 981,405

Intocmit _____ (SA Drumuri Cahul)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Consiliul raional Cahul)
(funcția, semnătura)